CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente realização de estudo para que seja criado Programa de Prevenção
Obesidade Zero entre as crianças e jovens nas escolas da rede municipal.

JUSTIFICATIVA

A obesidade entre as crianças e jovens tem aumentado cada vez mais ao
longo dos anos e se tornou uma patologia grave do mundo moderno, afetando uma
grande parcela da população mundial, ocasionando um gasto enorme e tratamentos
intensos que, frequentemente, colocam a vida do paciente em risco.

Sendo assim entendo que as ações para prevenir a obesidade infantil
deveriam ser inseridas no sistema municipal de ensino, com alimentação mais
adequada, envolver os pais em programas, orientando-os através de palestras e
material informativo.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 01 de julho de 2023

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 2956/2023
03/07/2023 - 10:04
IND 1577/2023

	Page 1